
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 25Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO.
Nº. do Convênio: 07/2014 - Processo nº. 2014/198.522        
Nº. do termo: 2º                                                   Data de 
Assinatura: 28/05/2015
Justifi cativa: De acordo, justifi cada na Cláusula XII, do referido 
Convênio conjuntamente com a Lei nº 8.666/93.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para Recuperação da 
PA-108, ramal do CACOAL, na extensão de 65,00 Km de estradas 
vicinais, localizadas no Município de Bragança, conforme Plano 
de Trabalho dos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 30/05/2015        T. Vig: 28/07/2015      Prazo: 60 
dias
Participação
CNPJ: 04.873.592/0001-07
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Dados do Responsável pela Parte:
Nome: JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
CPF: 371.363.212-04           
CEP: 68.600-000               Logradouro: Vila Marcelino 
Castanho  Bairro: Centro.
Cidade: BRAGANÇA        UF: PA                  Nº: 369
Celular: (91)8763-0001/8160-1330/8136-7269
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 836693

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 75 DE 29 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2235 de 16 
de Julho de 1997, no DOE nº 28.508/18.07.1997, e;
Considerando os termos no Art.9º do Decreto nº 755 de 11 de 
junho de 2013, alterado pelo Decreto nº 1.097, de 04 de julho 
de 2014 e da Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/2011;
Considerando a autorização nos termos da manifestação da 
Casa Civil da Governadoria do Estado e a SEAD, formalizada no 
Processo nº 2015/187173;
RESOLVE:
PRORROGAR, os contratos administrativos dos servidores 
temporários abaixo relacionados, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

       NOME CARGO     MATR V VIGÊNCIA
SUELEM 

GADELHA 
POTHER

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
BIBLIOTECONOMISTA 5913147 1 01.06.2015 a 

31.05.2016

MARIANA CUNHA 
PEREIRA SALES

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
ADMINISTRADOR 5913143 1 01.06.2015 a 

31.05.2016

PORTARIA Nº 76 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são delegadas;
R E S O L V E:   
CEDER, o servidor BENEDITO GOMES DE ARAÚJO matricula nº 
2039354/1, ocupante do cargo de Braçal, para a AG~ENCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ - ARCON, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA Nº 77 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais; Considerando que o servidor encontra a disposição da 
ARCON na forma da PORTARIA Nº 91 de 02/07/2001;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 101/SETRAN de 14.04.1994, publicada 
no DOE nº 27.698 de 15.04.1994, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Supervisor de Fiscalização, concedido ao servidor 
ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS matricula nº 3278140/1, 
ocupante do cargo de SUB-INSPETOR, à partir da data de sua 
publicação.
PORTARIA N° 78 DE 02 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2015/224232;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor ALVARO PAZ DO 
NASCIMENTO NETO, matricula nº 5908274/1, portador do CPF 
n° 691.366.532-68, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
do 2º Núcleo Regional.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 29101 2612201254534 339030 R$ 3.000,00 Material de Consumo
0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.000,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PORTARIA Nº 79 DE 02 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
14 de abril de 2015, publicado no DOE nº 32.867 de 15 de abril 
de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA matricula 
3277518/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato AJUR 
nº 004/2015, fi rmado pela SETRAN com a empresa NAVEGAÇÃO 
CONFIANÇA LTDA, CNPJ nº 14.697.486/0001-73, que tem 
por objetivo os serviços de transportes de pessoas, veículos 
e cargas, por meio de 1 balsa e 1 empurrador na entrada e 
saída do Município de Moju, substituindo a travessia pela ponte. 
Art. 2º - DESIGNAR HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE 
matricula nº 3276279/1 e DÉTRIO TANULFI COSTA DA SILVA 
matricula nº 2033658/1, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
PORTARIA N° 80 DE 02 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2015/221420;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor EVALDO 
GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA, matricula nº 5919062/1, portador 
do CPF n° 655.903.762-20, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Serviços Gerais.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 29101 2612201254534 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo
0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PORTARIA Nº 81-A DE 02 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
14 de abril de 2015, publicado no DOE nº 32.867 de 15 de abril 
de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA matricula 
3277518/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato AJUR 
nº 003/2015, fi rmado pela SETRAN com a empresa HENVIL 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 83.892.117/0001-54, que tem por 
objetivo os serviços de travessia marítima e de pessoas, veículos 
e cargas, por meio de 1 balsa (com 2 rampas) e 2 empurradores 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte. Art. 2º - DESIGNAR HARRYSSOLINA MATOS DA 
CUNHA CATETE matricula nº 3276279/1 e DÉTRIO TANULFI 
COSTA DA SILVA matricula nº 2033658/1, para na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
PORTARIA Nº 82 DE 02 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
14 de abril de 2015, publicado no DOE nº 32.867 de 15 de abril 
de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA matricula 
3277518/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato AJUR 
nº 002/2015, fi rmado pela SETRAN com a empresa ARAPARI 
NAVEGAÇÃO LTDA, CNPJ nº 15.747.686/0001-56, que tem 
por objetivo os serviços de transportes de pessoas, veículos 
e cargas, por meio de 1 balsa e 1 empurrador, na entrada e 
saída do Município de Moju, substituindo a travessia pela ponte. 
Art. 2º - DESIGNAR HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE 
matricula nº 3276279/1 e DÉTRIO TANULFI COSTA DA SILVA 
matricula nº 2033658/1, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
PORTARIA Nº 83 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 16 de 09.02.2015, publicada 
no DOE nº 32.828 de 12.02.2015, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Supervisor de Fiscalização, concedida a servidora 
MARIA JULIETA CHERMONT COSTA matricula nº 3275248/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, a contar de 
30.04.2015.
PORTARIA Nº 84 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2235 de 16 
de Julho de 1997, no DOE nº 28.508/18.07.1997;
RESOLVE:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor JEFFERSON 
EDNEY MONTEIRO DOS SANTOS, matricula nº 5897734/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado no 
Gabinete do Secretário, a contar de 01/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 836863

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 079/2015-GP DE 08 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao 
período aquisitivo 2014/2015, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5903595 Fábio Régis Guimarães 02/07/2015 a 31/07/2015

5903599 Leogiso Andrade dos Passos 02/07/2015 a 31/07/2015

5913220 Ramon Nunes Veloso Campos 01/07/2015 a 30/07/2015

5913245 Luiza Helena Tavares Moraes 02/07/2015 a 31/07/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 08 de junho de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 836625

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 520/2015 - CAF de 03/06/2015. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, usando as atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.099, de 30 de Dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei n° 6.838, de 20 de Fevereiro de 2006, 
considerando a necessidade de apoiar a implantação do sistema 
ferroviário que interligará as Regiões Norte e Sul do Pará, que 
se encontra sob a coordenação da SEDEME - Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
RESOLVE: I. CONSTITUIR COMISSÃO, composta por servidores 
desta ARCON-PA, com o objetivo de contribuir para atender 
às necessidades imediatas na defi nição do Marco Regulatório 
Ferroviário do Estado e identifi car as condições necessárias para 
habilitar esta Agência como agente de regulação, controle e 
fi scalização do serviço delegado transporte ferroviário no Estado. 
II. DESIGNAR, para compor a Comissão, os servidores ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO, Coordenador Administrativo Financeiro, 


